ORATIO

his locis, ubi ex consuetudine querebatur, inuenire-  
 tur, & Oppianicus in foro Larinatium dixit arer,  
 nuper se, & suos amicos testamentum eius obfignaf-  
 se: liberti Afiniij, & nonnulli amici (quod eo die, quo  
 postremum Afinius visus erat, Aiulium cum eo fuisse,  
 & a multo visum esse costabat) in eum inuadunt, &  
 hominem ante pedes Q. Manilij, qui tum erat tri-  
 umuir, constituunt, atque ille continuo nullo teste,  
 nullo iudice, recentis maleficij conscientia perterritus,  
 omnia, vt à me paulo ante dicta sunt, exponit, Afini-  
 umque à se consilio Oppianici interfectum fatetur:  
 39 \* extrahitur domo latitans Oppianicus: à Manilio:  
 index Aiulius ex altera parte coram tenetur: hic iam  
 quid reliqua queritis? Manilium plerique noratis:  
 non ille honorem à pueritia, non studia virtutis, non  
 vllum existimationis bonae fructum vnquam cogita-  
 rat, sed ex petulanti, atque improbo scurra, in dis-  
 cordijs ciuitatis, ad eam columbam, ad quam mul-  
 torum sepe conuicij perductus erat, cum se fragijs  
 populi peruenerat. itaque rem cum Oppianico tran-  
 sfigit: pecuniam ab eo accipit: causam & susceptam,  
 & manifestam relinquit. at tum in Oppianici caus-  
 sa crimen hoc Afinianum cum testibus multis, tum  
 verò iudicio Aiulij probabatur. in quo inter allega-  
 tos Oppianici nomen primum esse constabat eius,  
 quem vos miserum, atque innocentem falso iudicio  
 40 circumuentum esse dicitis. Quid? auam tuam, Op-  
 pianice, Dineam, cui tu es heres, pater tuus non ma-  
 nifesto necauit? ad quam cum adduxisset medicum il-  
 lum suum iam cognitum, & sepe victorem, (per quem  
 inter:

PRO

interfecerat  
 modo res  
 didisset  
 dum phar  
 tum Larin  
 drageno  
 tum, trans  
 multa res  
 configit:  
 stea Lari  
 dem bac  
 las preh  
 gito lega  
 post morte  
 tum in ali  
 obfignauit  
 ne has ip  
 eum finie  
 mare dele  
 corrupisse  
 illo iam  
 bat: nemo  
 tutorem  
 tu, nemo  
 dignum  
 heredant  
 cosam  
 hominem  
 nunquam  
 tere falso

PRO A. CLEVENTIO.

interfecerat plurimos) mulier exclamat se ab eo  
 nullo modo velle curari, quo curante suos omnes per-  
 didisset. tum repente Anconitanum quendam L. Clo-  
 dium pharmacopolam circumforaneum, qui casu  
 tum Larinū venisset, aggreditur, & cum eo H S qua-  
 dringentis, id quod ipsius tabulis tum est demonstra-  
 tum, transigit. L. Clodius, qui properaret, cui fera  
 multa restarent, simul atque introductus est, rem  
 conficit: prima portione mulierem sustulit, neque pos-  
 tea Larini punctam est temporis commoratus. \* ea 41  
 dem hac Dinea testamentum faciente, cū tabu-  
 las prehēdisset Oppianicus, qui gener eius fuisse, di-  
 gito legata deleuit: & cum id multis locis fecisset,  
 post mortem eius, ne lituris coargui posset, testamen-  
 tum in alias tabulas transcriptum signis adulterinis  
 obsignavit. Multa prater eo consuli: etenim vereor,  
 ne hac ipsa nimium multa esse videantur: vos tamen  
 eum similem sui fuisse in ceteris vita partibus existi-  
 mare debetis. illum tabulas publicas Larini censorias  
 corruptisse, decuriones uniuersi iudicauerunt: cum  
 illo iam nemo rationem, nemo rem vllam contrabe-  
 bat: nemo illum ex tam multis cognatis, & affinibus  
 tutorem vnquam liberis suis scripsit: nemo illum ad-  
 itu, nemo congressione, nemo sermone, nemo conuiuio  
 dignum iudicabat: omnes aspernabantur, omnes ab-  
 horrebant, omnes vt aliquam immanem ac perni-  
 ciosam bestiam, pestemque fugiebant. \* hunc tamen 42  
 hominem tam audacem, tam nefariū, tam nocentem  
 nunquam accusasset Habitus, iudices, si id pratermit-  
 tere saluo capite suo potuisset? erat huic inimicus Op-  
 pia-

D 3

pi-

ORATIO

pianicus, erat, sed tamen erat vitricus: crudelis & huic infesta mater: at tamen mater. postremo nihil tam remorum ab accusatione, quam Cluentius, & natura, & voluntate, & instituta ratione vita sed cum esset hac illi proposita conditio, ut aut iuste pieque accusaret, aut acerbe indigneque moreretur: accusare, quoquo modo posset, quam illo modo emori, 43 maluit.\* atque ut hac ita esse perspicere possitis, exponam vobis Oppianici facinus manifestò comper- tum atque deprehensum: ex quo simul virumque, & hunc accusare, & illum condemnari necesse fuisse intelligetis. Martiales quidam Larini appellabantur. ministri publici Martis, atque ei Deo veteribus institutis religionibusq; Larinatum consecrati. quorum cum satis magnus numerus esset, cumque item ut in Sicilia permulti Veneri sunt, sic illi Larini in Martis familia numerarentur: repente Oppianicus, eos omnes liberos esse, ciuesq; Romæ cepit defendere. grauius id Decuriones Larinatum, cunctiq; municipes tulerunt: itaq; ab Habito petiuerunt, ut eam causam susciperet, publicèq; defenderet. Habitus cum se ab omni eiusmodi negotio remouisset, tamen pro loco, pro antiquitate generis sui, pro eo, quod se non solum suis commodis, sed etiam suorum municipum, ceterorumque necessariorum natum esse arbitrabatur, tanta voluntati vniuersorum Lari- 44 natum deesse noluit.\* suscepta causa, Romamq; delata, magna quotidie contentiones inter Habitem & Oppianicum ex viriusque studio defensionis exci- tabantur, erat ipse inmani accerbaque natura Op-  
piani-

PRO

pianicus: incende-  
nima filio mater  
esse arbitratu  
ore. liberat et  
nici, hominis ama  
maxime commo  
tu iudicij tempore  
cerat: neque em  
antimum iudicet  
pretermittere p  
(neque enim e  
mortuo, bon  
qua à se poss  
bata filio, m  
incensu, qua  
ou sit, cognos  
fuerunt, ex ma  
cum forma, tu  
suorum dissimil  
quam prope equ  
& moderata ra  
opinie, ignora  
nicus familiar  
quantam vim  
diorum ac nat  
ut vllum quatt  
omnis ab his fr  
nusque adoles  
sent viris atq  
datis, ut di

PRO A. CLVENTIO.

pianicus: incendebat eius amentiam infesta atque i-  
 nimica filio mater Habiti. magni autem illi sua inter-  
 esse arbitrabantur, hunc à causa Marcialium dimo-  
 uere. suberat etiam alia causa maior, qua Oppia-  
 nici, hominis auarissimi, atque audacissimi, mentem  
 maxime commouebat. \* nam Habitus vsque ad illi- 45  
 us iudicij tempus, nullum testamentum vquam fe-  
 cerat: neque enim legare eiusmodi matri poterat in  
 animum inducere, neque testamento nomen omnino  
 pratermittere parentis. id cum Oppianicus sciret,  
 (neque enim erat obscurum) intelligebat, Habito  
 mortuo, bona eius omnia ad matrem esse ventura:  
 qua à sese postea, aucta pecunia, maiore pramio, or-  
 bata filio, minore periculo necaretur itaque his rebus  
 incensus, qua ratione Habitus veneno tollere cena-  
 tus sit, cognoscite. \* C. & L. Fabricij, fratres gemini 46  
 fuerunt, ex municipio Aletrinate, homines inter se  
 cum forma, tum moribus similes, municipum autem  
 suorum dissimilimi, in quibus quantus splendor sit,  
 quam propè aquabilis, quam ferè omnium constans,  
 & moderata ratio vita, nemo vestrum, vt mea fert  
 opinio, ignorat, his Fabricijs semper vsus est Oppia-  
 nicus familiarissimè. iam hoc ferè scitis omnes,  
 quantam vim habeat ad coniungendas amicitias stu-  
 diorum ac natura similitudo. cum illi ita viuerent,  
 vt vllum quantum turpem esse arbitrarentur: cum  
 omnis ab his fraus, omnes insidia, circumscriptione-  
 nesque adolescentium nascerentur: cumque es-  
 sent vitij atque improbitati omnibus noti: stu-  
 diosè, vt dixi, ad eorum se familiaritatem

ORATIO

47 multis iam antè annis Oppianicus applicârat. \* itaque tunc sic statuit, per C. Fabricium (nam L. erat mortuus) insidias Habito comparare. erat illo tempore infirma valetudine Habitus, utebatur autem medico ignobili, sed spectato homine Cleophanto: cuius seruum Diogenem Fabricius ad venenum Habito dandum spe & pretio sollicitare cepit. seruus non incallidus, sed ut ipsa res declaravit, frugi atque integer, sermonem Fabricij non est aspernatus: rem ad dominum detulit: Cleophantus autem cum Habito est locutus: Habitus autem statim cum M. Bebrio senatore familiarissimo suo communicavit: qui qua fide, qua prudentia, qua dignitate fuerit, meminisse vos arbitror. ei placuit, ut Diogenem Habitus emeret à Cleophanto, quò facilius aut comprehenderetur res eius indicio, aut falsa esse cognosceretur. ne multis, Diogenes emitur: venenum diebus paucis (multi viri boni cum ex occulto interuenissent, pecuniâq, obsequata, qua ad eam rem dabatur) in manibus Scamandri liberti Fabriciorum deprehenditur.

48 \* Prò dij immortales, Oppianicum quisquam, his rebus cognitis, circumuentum dicit esse? quis vngquam audacior? quis nocentior? quis apertior in iudicium adductus est? quod ingenium, qua facultas dicendi, qua à quoquam excogitata defensio huic vni crimini potuit obfisterè? simul & illud, quis est, qui dubitet, quin hac re comperta, manifestog, deprehensa, aut obeunda mors Cluentio, aut suscipienda accusatio fuerit? \* Satis esse arbitror demonstratum, iudices, hys criminibus accusatum esse Oppianicum

PRO

pienium, ut boni  
gofite non  
atque sternu  
tenuit. Nam  
ius detulit, cui  
u erat libertu  
confilium, iudic  
iudicium cass  
est hoc tum Fa  
to damnato fi  
quod mihi cur  
plurifq, eorum  
eos ad me don  
ne, sicut nece  
ex eodem man  
tor, eum, quib  
facerem, & v  
telant: in q  
centinebatur.  
de tam atment  
neque illud cri  
arbitraret. si  
illam causam  
pollicitis hys  
rum, res agere  
accusabat P.  
su, & in dicen  
quidem Scama  
deprehensum.  
Oppianicum co

PRO A. CLVENTIO.

*Oppianicum, ut honestè absolui nullo modo potuerit. cognoscite nunc ita reum citatum esse illum, ut re semel atque iterum prauidicata, condemnatus in iudicium venerit. Nam Cluentius, iudices, primùm nomen eius detulit, cuius in manib. venenum deprehenderat: is erat libertus Fabriciorum, Scamander. integrum consiliium, iudicij corrupti nulla suspicio: simplex in iudicium caussa, certa res, verum crimen allatum est. hic tunc Fabricius, is, de quo antè dixi, qui liberto damnato sibi illud impendere periculum videret, quoddam mihi cum Alternatibus vicinitatem, & cum plerisque eorum magnum usum esse sciebat, frequentes eos ad me domum adduxit. qui quanquam de homine, sicut necesse erat, existimabant: tamen, quod erat ex eodem municipio, suae dignitatis esse arbitrabantur, eum, quibus rebus possent defendere: idque à me, ut facerem, & ut causam Scamandri susciperem, petebant: in qua caussa patroni omne periculum continebatur. \* ego qui neque illis, talibus viris, sed ac tam amantibus mei rem possent ullam negare, neque illud crimen tantum ac tam manifestum esse arbitrarer. sicut nec illi quidem ipsi, qui mihi tunc illam causam commendabant, arbitrabantur: pollicitus his sum, me omnia, quae vellent, esse facturum. res agi coepit: citatus est Scamander reus: accusabat P. Canutius, homo imprimis ingeniosus, & in dicendo exercitatus: accusabat autem ille quidem Scamandrum, verbis tribus, venenum esse deprehensum. omnia tela totius accusationis in Oppianicum conijcebantur: aperiebantur caussa*

ORATIO

infidiarum, Fabriciorum familiaritas commemorabatur: hominis vita & audacia proferebatur: denique omnis accusatio varie graviterq; tractata, ad extremum manifesta veneni deprehensione conclusa est. \* hic ego cum ad respondendum surrexi qua cura dē immortales, qua sollicitudine animi? quo timore? semper equidem magno cum metu incipio dicere: quotiescunque dīo, toties mihi videor in iudicium venire, non ingenii solum, sed etiam virtutis atq; offiij: ne aut id profiteri videar, quod non possim implere, quod est impudentia, aut id non effigere, quod possim, quod est aut perfidia, aut negligentia, tum verò ita sum perturbatus, ut omnia timerem, si nihil dixissem, ne infantissimus, si multa in eiusmodi causa dixissem, ne impudentissimus existimarer. collegi me aliquando, & ita constitui, fortiter esse agendum, illi arati, qua tum eram, solere laudi dari, etiamsi in minus firmis causis hominum periculis non defuissem: itaque feci: sic pugnavi, sic omni ratione contendi, sic ad omnia confugi, quantum ego assequi potui, remedia ac perfugia caussarum, ut hoc, quod timidè dicam, consecutus sim, ne quis illi caussa patronum defuisse arbitraretur. \* sed ut quidquid ego apprehenderam, statim accusator extorquebat è manibus. si quasieram, an inimicitia Scamandro cum Habito: fatebatur nullas fuisse, sed Oppianicum, cuius ille minister fuisset, huic inimicissimum fuisse, atque esse dicebat, sin autem illud egeram, nullum ad Scamandri morte Habiti venturum emolumentum fuisse: concedebat,

PRO

deus, sed ad vxo  
 burmanū exerc  
 esse dicitur.  
 in libertinorum  
 mata est, Scama  
 batur, sed quare  
 nu. \* cum eg  
 essem, Scama  
 capitatumque  
 camentum non  
 cuius vsu veni  
 cum tam ab dō  
 cunia venisset  
 frissimis homi  
 suo consilio  
 Scamandrum  
 benfium esse dī  
 ma religione, &  
 fidijs, quaterre  
 nu receitire se  
 cebat. \* atque  
 nos defendere  
 re quidem vera  
 pianicum: neq  
 mulare vilo mo  
 cabat, omni sta  
 quod maximo n  
 quasi reus ipse e  
 com nob in Sc  
 videntur: tim

PRO A. CLVENTIO.

debat, sed ad vxorem Oppianici, hominis in vxori-  
 bus necandis exercitati, omnia bona Habiti ventura  
 esse dicebat. cum illa defensione vsus essem, qua  
 in libertinorum causis honestissima semper existi-  
 mata est, Scamandrum patrono esse probatum: fate-  
 batur. sed querebat, cui probatus esset ipse patro-  
 nus. \* cum ego pluribus verbis in eo commoratus 53  
 essem, Scamandro factas insidias esse per Diogenem,  
 constitutumque inter eos de alia re fuisse, vt medi-  
 camentum non venenum, Diogenes afferret, hoc  
 cuius vsu venire posse: querebat, cur in eiusmodi lo-  
 cum tam abdum, cur solus, cur cum ob signata pec-  
 unia uenisset? denique hoc loco causa testibus hone-  
 stissimis hominibus premebatur. M. Bebrius de  
 suo consilio Diogenem emptum, se presente  
 Scamandrum cum veneno, pecuniaque depre-  
 hensum esse dicebat. P. Quinctius Varus, homo sum-  
 ma religione, & summa auctoritate praeclitus, de in-  
 sidys, quae fierent Habito, & de sollicitationi Dioge-  
 nis recentire secum Cleophantum locum esse di-  
 cebat. \* atque in illo iudicio, cum Scamandrum 54  
 nos defendere videremur, verbo ille reus erat,  
 re quidem vera & periculo, & tota accusatione Op-  
 pianicus: neque id obscure ferebat, nec dissi-  
 mulare villo modo poterat: aderat frequens, aduo-  
 cabat, omni studio gratiaque pugnabat: postremo, id  
 quod maximo malo illi causa fuit, hoc ipso loco  
 quasi reus ipse esset, sedebat. oculi omnium iudi-  
 cum non in Scamandrum, sed in Oppianicum con-  
 uerſiebantur: timor eius, perturbatio, suspensas, in-  
 cer-

ORATIO

cercusque vultus, crebra coloris mutatio, quæ erant  
antea suspiciosa, hæc aperta ac manifesta faciebant.  
55 \* cum in consilium iri oporteret, quasiit à reo C.  
Iunius. Quasiit ex lege illa Cornelia, quæ tum  
erat, clam an palam de se sententiam ferri vellet?  
de Oppianici sententia responsum est, quod is Habiti  
familiarem Iunium esse dicebat, clam velle ferri  
itum est in consilium, omnibus sententijs præter  
vnam, quam suam Stalenus esse dicebat, Scam-  
mander prima actione condemnatus est. quis tum  
erat omnium, qui Scamandro condemnato non  
iudicium de Oppianico factum esse arbitraretur?  
quid est illa damnatione iudicatum, nisi venenum  
id, quod Habito daretur, esse quesitum? quæ por-  
ro tenuissima suspicio collata in Scamandrum est,  
aut conferri potuit, ut is sua sponte necare vo-  
56 luisse Habitem putaretur? \* atque hoc tum iu-  
dicio factò, & Oppianicore, & existimatione iam  
lege, & pronuntiatione nondum condemnato, ta-  
men Habitus Oppianicum reum statim non fecit:  
voluit cognoscere, utrum iudices in eos solos essent  
feneri, quos venenum habuisse ipsos comperissent,  
an etiam consilia conscientiasque eiusmodi facino-  
rum supplicio dignas iudicarent. itaque C. Fabri-  
cium, quem propter familiaritatem Oppianici con-  
scium illi facinori fuisse arbitrabatur, reum statim  
fecit: utque ei locus primus constitueretur, propter  
causæ coniunctionem impetrauit. hic tum Fabricius  
non modò ad me meos vicinos, & amicos, Aletrina-  
tes non adduxit, sed ipse usque defensoribus uti po-  
stea,

PRO A. CLVENTIO.

*strea, neque laudatoribus potuit: \* rem enim integram 57.*  
*hominis non alieni, quamuis suspiciosam, defendere,*  
*humanitati esse putabamus, iudicatam labefactare*  
*conari, impudentia. itaque tuum ille inopia & necessi-*  
*tate coactus, in causa eiusmodi ad Cepasios fratres*  
*confugit, homines industrios, atque eo animo, ut,*  
*quaeunque ditendi potestas esset data in honore, at-*  
*que in beneficio ponerent. iam hoc quoque propè ini-*  
*quistime comparatum est: quod in morbis corporis,*  
*ut quisque est diffidillimus, ita medicus nobilissimus,*  
*atque optimus queritur: in periculo capitis, ut qua-*  
*que causa diffidillima est, ita deterrimus obscu-*  
*risimusque patronus adhibetur. nisi forte hac caus-*  
*sa est, quod medici nihil praeter artificium, oratores*  
*etiam auctoritatem praestare debent. \* citatur reus: 58*  
*agitur causa: paucis verbis accusat, ut dere iudi-*  
*cata, Caxinius. incipit longo, & aliè petito pro-*  
*centio respondere maior Cepasius. primò attentè au-*  
*ditur eius oratio: erigebat animum iam demissum,*  
*& oppressam Oppianicus: gaudebat ipse Fabricius:*  
*non intelligebat annos iudicium, non illius eloquen-*  
*tia, sed defensionis impudentia commoueri, postea-*  
*quam dere cepit dicere, ad ea, quae erant in causa,*  
*addebat etiam ipse noua quadam vulnera. hoc quan-*  
*quam sedulò faciebat, tamen interdum non defen-*  
*dere, sed prauaricari accusationi videbatur. ita-*  
*que cum calidissimè se dicere putaret, & cum illa*  
*verba grauissima ex intimo artificio deprompsisset:*  
*Respicite, iudices, hominum fortunas, respicite du-*  
*bios variosq; casus, respicite C. Fabricij senectutem:*  
*cùm*

ORATIO

59 cum hoc respicite, ornanda orationis caussa sapè dixisset, respexit ipse. ac C. Fabricius à subsellijs demisso capite discesserat. \* hic iudices ridere, stomachari, atque a terribè ferre: patronus causam sibi eripi & se cetera de illo loco, Respicite iudices, non posse dicere: nec quicquam proprius est factum, quam ut illum persequeretur, & collo obruto ad subsellia reduceret, ut reliqua posset perorare iam tum Fabricius primum suo iudicio, quod est grauissimum, deinde legis vi, & sententijs iudicium est condemnatus. quid est, quod iam de Oppianici caussa plura dicamus? apud eosdem iudices reus est factus, cum is duobus prauidicijs iam damnatus esset, ab iisdem autem iudicibus, qui Fabriciorum damnatione de Oppianico iudicabant, locus ei primus est constitutus: accusatus est criminibus grauissimis, ijs, quae de me breuiter dicta sunt, & praeterea multis, quae ego omnia nunc emitto: accusatus est apud eos, qui & Scamandrum ministrum Oppianici, & Fabricium conscium maleficii condemnarant. \* virum per deos immortales, magis est mirandum, quid is condemnatus est, an quod omninò respondere ausus est? quid enim illi iudices facere potuerunt? qui si innocentes Fabricios condemnassent, tamen in Oppianico sibi constare, & superioribus consentire iudicijs debuerunt. an verò illi sua per se iudicia residerent, cum ceteri soleant in iudicando, ne ab aliorum iudicijs discrepent, prouidere? & illi qui Fabricij libertum, quia minister in maleficio fuerat. patronum, quia conscius, condemnassent: ipsum principem

PRO

per epe ar  
 stes, no  
 colenda  
 accipiant  
 natus un  
 iudicium  
 ma, de  
 iudicium  
 quare est  
 moni nemo  
 vero nec  
 der cons  
 pranic  
 quia, cum  
 bertus aut  
 iam capere  
 igitur ip  
 vatum al  
 dorum, qu  
 tarum, qu  
 fat: quod  
 pates fact  
 ferum al  
 sent, nec  
 lam a con  
 velle corr  
 his iam ceter  
 equae r  
 tam la iudic  
 mly alter

PRO A. CLVENTIO.

pem atque architectum sceleris absoluerent? & quos  
 ceteros, nullo prauidicio facto, tamen ex ipsa caussa  
 condemnassent: hunc, quem his condemnatum iam  
 acceperant, liberarent? tum verd illa iudicia se-  
 natoria non falsa inuidia, sed vera atque insigni  
 turpitudine notata, atque operta dedecore, & insa-  
 nia, defensionem locum nullum reliquissent. quid e-  
 nim tandem illi iudices responderent, si quis ab his  
 quareret? condemnastis Scamandrum, quo crimi-  
 mine? nempe quod Habitum per seruum medici ve-  
 meno necare voluisset. quid Habiti morte Scaman-  
 der consequeretur? nihil: sed admixtiter erat Op-  
 pianici. condemnastis C. Fabricium: quid ita?  
 quia, cum ipse familiarissimè Oppianico usus, li-  
 bertus autem eius in maleficio deprehensus esset, il-  
 lum expertem eius consilij fuisse non probabatur. si  
 igitur ipsum Oppianicum bis suis iudicij condemp-  
 natum absolussent, quis tantam turpitudinem iudiciorum,  
 quis tantam inconstantiam rerum iudica-  
 tarum, quis tantam libidinem iudicum ferre potuis-  
 set? quod si hoc videtis, quod iam omni oratione  
 patrefactum est, illo iudicio reum condemnari, praesertim  
 ab istis iudicibus, qui duo prauidicia fecissent, necesse  
 fuisse: simul illud videatis necesse est, nullam a  
 cusatori caussam esse potuisse, cur iudicium  
 veller corrumpere. quero enim abs te, T. Aeli, reli-  
 ctis iam ceteris argumentis omnibus, num Fabricios  
 quoque innocentes condemnatos existimes? num etiam  
 illa iudicia pecunia corrupta esse dicas, quibus  
 iudicij alter a Staleno solo absolutus est, alter etiam  
 ipse